Proc. Leg. nº 2504/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 126/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita de Valinhos,
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços para o Estabelecimento
de um Polo Específico da UNIVESP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita de Valinhos, Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços para o Estabelecimento de um Polo Específico da UNIVESP.

Justificativa
A educação é o alicerce essencial para o progresso de

qualquer sociedade, impulsionando o desenvolvimento econômico, social e cultural.

Reconhecendo essa premissa fundamental, é imperativo promover iniciativas que

fortaleçam o acesso à educação de qualidade em todas as suas esferas.

A UNIVESP (Universidade Virtual do Estado de São

Paulo) desponta como uma instituição pública de ensino superior à distância, notável

por seu compromisso com a excelência acadêmica e a democratização do saber.

Seu modelo de ensino, baseado em tecnologia de ponta e professores renomados

das principais universidades públicas do país, tem impactado positivamente a

formação de milhares de estudantes no Estado de São Paulo.

Em Valinhos, a presença da UNIVESP já é significativa,

contando com 179 alunos matriculados em seus cursos. Além disso, a abertura de

mais de 200 novas vagas no último processo seletivo evidencia a crescente

demanda por educação superior na região. No entanto, é importante ressaltar que o

atual polo, situado dentro da EMEB Cecília Meireles, apresenta uma infraestrutura

limitada, pois há a ausência de espaços como biblioteca e salas disponíveis para

Proc. Leg. nº 2504/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

que alunos UNIVESP realizem reuniões de Projetos Integradores que por exemplo,

fazem parte da grade curricular. Possuem um laboratório de informática com poucos

computadores o que dificulta a expansão da oferta de novas vagas e

consequentemente mais alunos.

Outro agravante é quando comparado a municípios

vizinhos como Vinhedo, que mesmo com uma população cerca de 50 mil habitantes

menor que Valinhos, conseguem ofertar o dobro de vagas na UNIVESP devido à

presença de um polo próprio. Tal discrepância evidencia a necessidade urgente de

melhorias na infraestrutura do polo da UNIVESP em Valinhos.

Vale ressaltar ainda, que a criação desse polo ou sede

UNIVESP, não apenas facilitaria o acesso à educação superior, mas também

contribuiria para a retenção de talentos locais, evitando o êxodo de estudantes em

busca de oportunidades educacionais em outras localidades. Além disso, fomentaria

a integração entre a academia, o setor produtivo e a comunidade, impulsionando a

inovação e o desenvolvimento regional.

Portanto, apoiamos integralmente a iniciativa da Prefeita

de Valinhos, Lucimara Rossi de Godoy, de empenhar esforços para estabelecer um

polo específico da UNIVESP em nosso município. Exortamos a Prefeita a

encaminhar este pleito aos órgãos competentes e a dedicar todos os recursos

necessários para tornar essa proposta uma realidade.

Que esta medida não apenas atenda às necessidades

educacionais de nossa comunidade, mas também represente um passo significativo

em direção ao fortalecimento do ensino superior público e de qualidade em Valinhos.

Valinhos, 8 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MJ4B68TKT1BMFSVC
		2024-05-08T13:26:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-09T10:57:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-09T11:09:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-09T11:19:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-09T12:46:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-09T16:20:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-10T13:46:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-10T15:33:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-10T16:14:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-13T14:16:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-13T16:10:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-13T17:38:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T08:32:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T10:09:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T10:58:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura